*a,

.!,
,i- \_j,r.l.l_il.! rr .

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

cONTRAT0 N' 20250533

DISPENSA ELETRôuce DE LICITAÇÃo N. z0zs061z0t-DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 02060002/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA DE ACRtCULTLTRA, L RECURSOS uíontcos
E A EMPRESA LUNATEL INFORMATICA PAPELARTA
LTDA

O(A) SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HIDRICOS, com sede no(a) Av. Bezerra de

Menezes, 350, CENTRO, Jaguaribara / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 07.442.98110001-76, neste ato

representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA, doravante

denominada CONTRATANTE, e o(a) empresa LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA,
inscrito(a) no CPF/CNPJ CNPJ/MF N" 19.831.793/0001-19, sediado(a) no(a) LAURENTINO BRÂGA,
63, Predio, CENTRO, Mombaça / CE - CEP: 63.610-000, doravante designada CONTRATADA, neste

ato representada pelo(a) Sr.(a) Antonio Fla\4o Silva Nascimertô, inscrito no CPF/MF N" 036.035.943-
47, tendo em vista o que consta no Processo n'02060002/25 e em observância às disposições da Lei n'
14.133 de I de abrÍl de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contato, decorrente da Dispensa

Eletrônica de Llcitação n'2025061201-DE, medialrte as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA _ OBJETO

1.1. o objero do presenre Termo de Contraro é CONTRATAÇÀO DE SERVIÇOS DE INTERNET
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS

HÍDRIC0S DE JAGUARIBARA, conforme especlficações e quantitativos estabelecidos ro Termo de

Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletr'ônica de Licitaçào, identificado no

preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do item:

DESCruçÃO QTDMARCA UNDSEQ

1

V. UNIT V. TOTAL

2

INTERNET FIBRA OPÍ|CA 300N48 Serviço N4ês 10.0 400,00 4.000,00

FoRNEclt\tENTo DE r.rN( DEDICADo DE }{TERNET, EXCLUSTAMI]NTE EM FItsBA ópncA, coM ToRNEC1MENTo DE PEr-o
MF.Nos 0r (uN1)rp vÁr.rDo, rNct.u,NDo rNs'rAL^ÇÀo E CoNCENTFADoRES DE REDE PARA ATENDER TNTERGRALMENTE o
ESPAÇO, CONTAN'DO INCLUSIVE COM CAPACITADORE DE ABSORÇÀO A CONEXÔE5 SIMUTÀNEA5 DE TODTJS USUÁRI.)5, BEM

coMo A MÀNurENÇÀo pREvENTIvA E CoRRETIVA, supoRTE, GERINCIÂ pRoATIvA. coMUNlcAÇÀo DE DADos I AsslsTENcrA
TECNICA,

INTERNET FIBRA oPTlcA 200M8 Sêrviço Mês 10.0 300,00 3.000,00

FoRNECIMENTo DE LINK DEDicADo DE INTERNET, ExcLusTvAMENTÉ EM FTBRA ópncA, coM FoRNECTMENTo DE pET o MENos
01 (uM)rp vÁLiDo, TNCLUTNDo iNsrArAÇÀo E CoNCENTRAI0RE5 Dti REDE ?ARA AIENDER INTERGRALMLNTE o ESpAÇo,
coNTANDo tNcLUstvE coM cApACirAlloRE llE At,tsoRÇÃo A coNExallis stMUTÁNEÀs DE ToDos usuÁlltos, REM coMo A

Cenü:o AÍlúinisü:otívo Porcho Maio

Av, Bezerro de Menezes,350 -Cenúo- Joguatiboro - CeoÍti -CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

*W

i "l *.",

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

iJ
Prefeitura Municipal de Jaguaribar ,*,r"-*"ff*

q_

MANU'IENÇÀo pREvENTIvA E coRRETrvA, supoR']E, GER.ENCTA pRoATrvA, coMUNrcAçÀo DE DÂDos E AsstsrENCrÁ TECNIcA.

vâlor lotal 7.000,00

z. crÁusur,e spcuute - vIcÊNcte
2.'1, O prazo de execução dos serviços será de 24 de julho de 2025 e encerramento em 24 de julho tle

2026, cortados do recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou lnstrumento equivalente,
prorrogáveis por até 10 anos, conforme artigos 106 e 107 da lei 1,4.133/2027.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREçO

3.1. O valor do presente Telmo de Contrato é de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme abaixo

especificado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorentes da

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais. trabalhistas, preüdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objelo da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAÇÀo ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decon'entes desta contrataçào estão programadas em dotaçào or'çamentária própria,

prevista no orçamento do(a) Secretaria de Aglicultura, e Recursos Hídlicos, na classificação abaixo:

1S01.20.122.0002.2.111 - Gestao e Manut.das Aliv. Adm.da Sec. de Agriculrur-a, e Rec.Hidricos no(s)

clernento(s) de despesa(s):33904058 - Seryiços de Tecnologia da Informação e Comunicação -Pessoa
JurÍdica:

5. CLAUSULA QUINTA _ PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamerto e demais condições a ele referentes encontr"êm-se no Termo de

Referência/Projeto Básico, Ar.rexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n' 2025061201-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA _ REAJUSTE

6.l . As regras acerca do reajusle do valor conlratua] são as estabelecidas no Termo de Referência/Projeto

Básico, Anexo T do aviso de dispensa eletrônica n' 2025061201-DE.

8. CLÁUSULA OITAVA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de

Referência/Proieto Básico, Anexo 1 do Aviso de Djspensa Eletrônjca n" 2025061201-DE

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

ÂNÍON]O FIAVO

ioii'ur,ro o,uo,' i5'5'Jl:ji:'ijl:'.i

í)

E[ ÁE

Cento Ailministrolivo Potcino Moio

Ar. Bczerro de Menezes, 350 -Centro- Jaguariboro - CeaÍíi - CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigêr.rcia de garantia de execução para a presente cortratação.

a)

Estado do Ceará

a

l-i\.

:)
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

9.1. A fiscalização da execuçào do objeto será efetuada por Comissào/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de

Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025061201-DE

10. CLÁUSULA DÉcTvTe- oBRIGAÇÔES PERTINENTES À Tcpo
10.1. As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os

dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que

ever]lualmente venha a ser fimado, a partir da apresenlação da proposta no procedimento de coDtrataçào,

independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

l0.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilzados para as finaJidades que justificaram seu acesso e

de acordo com a boa-fé e com os princípios do a . 6" da LGPD.

10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em

Lei.

10.4. A Administração deverá ser infomada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os cortratos de

suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

10.5. Terminado o tratamento dos dados ros termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-

k:s, com exceção das hipóteses do alt. 16 da LGPD, incl"rindo aquelas em que houver necessidade de

guarda de documentação para fi;rs de comprovação do cumprimento de obrigações legals ou contratuais

e someDte enquanto nào prescritas essas obrigações.

10.6. É dever tlo contratado orientar e treirar seus empregados sobre os deveres, requisitos e

responsabilidades decorrentes da LCPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprirnento dos deveres da

presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

10.8. O Contrâtante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o

Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

10.9. O Contratado deverá preslar, no prazo fixado pelo Co[trata]]te, prorrogáveJ justificadamente,

quaisquer i1'rfônrações acelca dos dados pessoais para cumprjmento da LGPD, inclusive quarrto â

eventual descai'te realizado.

10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administratlvos, notadamente aqueles que se

pi'oponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em âmbiente virlual contolado, com

registro individual rastreável de tralamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e

registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em câso de eventuais onlissões, desvios ou

abusos.

10.10.1. Os reÍeridos bancos de dados devem seL desenvolvidos em formato interoperável, a fim de

garantir a reurilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.11. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados

pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de ôpiniões

técnicas ou recomendaçôes, editadas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convênios de que trata o § 1' do aÍ. 26 da LGPD deverão ser comunicados à

autoÍidade nacional
ill:,if,Í,tá;:iu;:','i ilp,1."J,*:Hlff'
t47 x:d!',01-r"!1"''*

EE

CentÍo Adnúnistrotivo Porcíno Moia
Av. Bezeüo de Menezes, sso -Centro- Josuariboto - Ceani CEp:63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

_{tÍ

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previsras no Termo de

R e ferêrcia/Proejto Básico, Arexo T do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025061201-DE.

12. CLÁUSULA DÉCrnAa SEçUNOA - SANçÔES ADMTNTSTRATMS

1.2.1. As sançôes referentes à erecução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto
Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eh'ônjca de Licitação n" 2025061201-DE

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA _ ExTINÇÃo
'13.1. O presenle Termo de Contrato poderá ser extinto nos teÍmos dos aÍts. 106 e 137, combinado com o
art. 138 e 139 dâ Lei Íf 14.13312021 .

13.2. Os casos de rescisão contratüal serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o

direito à prévia e ampla defesa.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da

Lei 14.133, de 2021.

13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos segúntes aspectos, conforme o

caso:
'13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇÕES

14.1. É vedado à CONTRATADA inten'omper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em Jei.

15. CLÁUSULA DÉcIua QUT]TTR - ALTERAçÕES

I 5. 1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n" 14. 133, de 2021 .

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessár'ios, até o limite de 25olo (vinte e cinco por certo) do valor inicial
atualizado do contrato, nos rermos do art. 125 da Lei n" 14.133, de 2021.

15.3. As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre as paÍes contlatantes poderão exceder o limite
de 25% (ünte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n"

14.133, de 2021,.

16. CLÁUSULA DÉCTNIE SSXTE. DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos onrissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lej

n" 14.133, de 2021 e demais normas federals de licitações e contratos administrativos e norrnas e
princípios gerals dos contratos,

ÁNÍoN o ÉLÂv,o s LvÂ li.i:i.ãiilíüiili -,

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

NÁsclMENI0 03601594 NA!ôM[ÍóB«nq !:

E mtrtE E

Centro Aàminisl}olivo Por.ino Moia

Av. Bezefto ile Menezes,350 -Centío- Jaguoriboto -Ceotó - CF.P: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

::1. t,!ô

al

ffit) ê,

d

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

rz. crÁusur-a »Écnre sÉrrvra - runrtcaçÃo
17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicaçào deste instrumento, por extrato, na

Imprensa Oficial, no sitiô eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto
no art. 94 Lei n" 14..133, de 2021 .

ra. crÁusut-e oECTMA orrAVA -FoRo
18.1. É eleito o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirimir os lirígios que decor:'erem da execução
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, colrfonre art. 151, da Lei n'
74.133/202t.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lal,rado em 02 (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

JAGUARIBARA/CE, 24 de julho de 2025.

t-rhfr L,r^fu b'ta ú tfu,a'n

TESTEMUNHAS:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HÍDRICOS
cNPJ/MF N', 07.442.981/0001-76

FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OLI\'EIRA
Responsáve! legal da CONTRATANTE

ANTONIO FLAVIO SILVA Â$iiâdodeíô,mà d eitárpo,

NAscr\,4ENro,o3603se4 iI::il:^iSMl|,1,.,
141 Dàd.s:r025072416r7,4r-o3oo

LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA
CNPJ^,IF N" 19.831.793/0001-19

ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO
Responsável legal da CONTRATADA

lr ^^^J^-Lç*r,,laI

2 -§

MM

Cenüo Ailminislralivo Porcitlo Moia

Av. Berero de Menezes,350 -Centro- Joguotibdta -Ceató - CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

*,.Qfu..